
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

 

Città di Castelvetrano 

 

                                                      Servizi manutentivi - Protezione civile - Edilizia pericolante – Sicurezza - 
                                                       Verde pubblico - U.R.P - Centralino     

 

 

UFFICIO REFERENTE COMUNALE P.N.R.R. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 13 del 07.02.2022 

OGGETTO: 

Lavori        Decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani                        

Nomina Responsabile Unico del Procedimento per la domanda di accesso al 

contributo. 
  

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI TRASMESSO VIA EMAIL 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR    DIREZIONE IX (Programmazione finanziaria 

finanziari      e gestione risorse)                  

 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Registro Unico 
 

4 Dipendenti incaricati vcaime@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 6 Ufficio Pubblicazioni  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Assessore rinascita economica davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it  





 

 

 

 

 

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

UFFICIO REFERENTE COMUNALE P.N.R.R. 

Arch. Vincenzo Barresi 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 

cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con Decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure di 
finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma 
di € 1.5 miliardi; 

- il sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee di 
Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, 
“miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, sono state rese 
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni; 

- con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i 
soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, 
degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi; 

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021, è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;  

- detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
 all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario; 
 all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 
 all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 
 all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 

entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 
 all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

Ritenuta necessaria la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’ar. 31 
del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visti: 

-  L’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a 

se o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento, nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento finale; 

- L’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

- Le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs n. 28 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;  

- Il nuovo regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale 

dell’amministrazione ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana 

con L.R. n. 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8, approvato con Deliberazione 

di G.M. n. 37 del 29.08.2019; 

Attesa la necessità di provvedere ad individuare le figure sopra richiamate al fine della partecipazione alla domanda di 

ammissione al contributo finanziario di cui trattasi; 

Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 

2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

6 del 21.01.2020; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di 

Direzione; 

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 



 

DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

1) Nominare Responsabile Unico del Procedimento dell’”Intervento relativo alla domanda di accesso al contributo per 

la realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani – PNNR – M2C1.1.11.1 – Linea di Intervento A” il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI 

Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”. 

 

4) Attesta la regolarità tecnica e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

      Il Responsabile della IV Direzione 

     – REFERENTE COMUNALE P.N.R.R. 

 f.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, ____________      

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 

                   ___________________________ 

           

PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’ALBO    

                                                                            ___________________________ 

                                                    

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

Castelvetrano _____________                                      

                                                                                                                 IL RESPONSABILE 

                                                                                                                ___________________ 

 

 


